tum: secessum vel virinam: priuatio consueti sudoris pu-
stularum: vicerum: scabiei: apostematum: et similium: quo
rum materia natura consueta per predictas regiones ex-
pellere: nunc vero retentia conatur ad matricem expellere: et
ide expellendum: ira sollicitudo et gaudium imoderatum ap-
iens ora venae: inflamans et subtilians sanguinem: ac dis-
ponens ad motum de epate vel de toto corpore ad matrem
et de matre ad fluxum immoderatum ad extra causa vero
non necessaria est balneorum calidum: et humidum ut hypo-
ait quicunque infrigida sunt calefacere et exceptis his qui-
bus sanguine emanare futurum est frictio multa: inflammas
non resoluens. Accidentalis est artificalis evacuationis co-
suete obmissio et proprie sanguis sudoris: vomitus et fluxus
ventris: pustula: vicerum: scabiei: vel apostematum et similiu-
m priuatio: quoque materiam natura consuevit per predictas re-
giones expellere: nunc vero retentia ad matrem conatur im-
pellere et exinde extra ducat. Et in oppilatione vero ve-
narum et sanguinis supradicte dispomuntaria tam interior
et exterior econtraria est sumenda. **P**osterior namque est
mala complexio secca vel frigida vel calida superflua: sim-
plex vel mixta pura et stringens et attenuans ora venarum
vel cum materia coartans et est plurimum quare fortatur et
tentia et expulsiva debilitas in matre epate et corpe to-
to: sanguis disponit obtunditur inspissatur atque minuitur: Iz
disponit aliqua carnosa: Iz raro eueniat vel apostemosa. Ex-
terior ex necessariis est aer frigidus siccus vel calidus superflu-
ens: quies multa: infans et insipiens scilicet motus paucus
et cibus paucus: et potus frigidus atque siccus: sanguine mi-
nutum sive atque spissum generans: ac grosum et viscum
humorem in eo multiplicans: vel etiam si sit multis natu-
ra tamen corporis mulieris fortis existit i digerendo plimur
conuertendo et superfluum expellendo via occulta vel sen-
sibili ad modum virorum vel conuertendo in grossicie atque
pilos sic animalia bruta in eis et additamente eorum que
admodum est videre in mulieribus viraginibus que neruo
se sunt lacertose eaque sunt fortiores pectoribus et pilosi
et exercitij multi vel in grassis valde: quare ex cibo vel po-
tu nil vel paucum superfluit expellendum: somnus multus: ei
gilie paucus: replo frigidus et grosus humorum inanitudo
acutus: pigritia: mentis: tristitia: timor: gemitus: omnia
et despicio: pigritia: ex non necessariis vero causa erit balneorum
frigidum et siccum male vel artificiale: frictio multa resol-
vens et exiccans totius corporis vel misericordis. Accidentales
sunt sicut evacuationes incosuete artificiales eduentes ex
corpe manu que fuerint per menstrua ex matre excludi
supra ventus aliqui evacuationis non solite vel deriuant
materia ad aliam regionem et exinde eluentis. Signa
menstruorum fluxus plurimus Iz mulieris sit notus: et simi-
liter retento et priuatio: medico tamen sufficiens ex lege et absque
mulieris relatu debet esse: proprie signis notus. Sunt autem
signa ipsorum egrediendes que ex ipsis accidunt quod supra de me-
struis: et prælocatione diximus: quae quedam matricis sunt
propriae: quedam alijs membris naturalibus et vitalibus et ani-
matibus et communitatem accidentes: et alia toti corpori que
obmittantur hic idem non in quolibet loco repeteret non nisi
alienatio est secundum hoc. Sunt quoque et accidentia alia
que sequuntur: unde hoc ait. Si menstrua cessauerint alia
accia sequuntur scilicet dolor in semoribus collo capite: et
carne et oculorum vasorum et acuta febris virina nigra viridis
et eruginosa similis loture carnis et cardonum et nonnullis

natura costringitur. Accidunt quoque plures accidentia
ante productionem ipsorum cum diversiter provocantur. Quasi
fluxus ultra modum extiterit sequitur corruptio coloris tu-
mor pedum et totius corporis indigestio et desiderium: et oia
accia fluxui coicantia apparent. Signa vero causa que oc-
ulta sunt hec sunt. In fluxu non male complexio caida et hu-
midus simplicis et mixta pure vel impure matris hic in
pra habuisti et epatis et totius corporis supra ubi est epate di-
ctus sunt. Signa inflationis subtilitas et multitudinis sa-
guinis in matre ex qualitate: et quantitate mestruorum peri-
pies et ex signis repletionis venarum et ptuum accidentium
ut ventris pectinis renum et coxae: et filum in epate et cor-
pore toto ex signis repletionis velis que nota sunt. Signa
quoque vices corrosionis ragadiarum fissure fracturam
venarum matris aptitudis apostematum et similius supra
sunt dicta. In priuatione quoque signa ecce contrario colligenda
ex predictis sunt nota capitis et eorum de oppositio membra
proprie illuc et redi. Cura plimi fluxus et priuia nostra me-
struorum ex cura fluxus sanguinis ex naribus et moro-
clarum generaliter nota est. In ea non duplex erat intentio
generalis sive universalis et particularis velis eundem in quin-
que consistebat rebus quarum quatuor prime fluxum con-
uenient huic plurimo quas ex illis colliges et ad propositum
reducens cum invitabit necessitas restringendi et est cum
defectio incipit apparere et supra emoroydibus sunt dic-
ta. In priuatione vero retentio estres ex eis sunt opere
une sive tercia et quarta dimittantur et earum contraria per-
retur et est ut sanguis retentus qui ad infecit conuenient trans-
mitti non derivetur sive ad ipsum quoquomodo convenienter
trahatur nisi alio contradicat: vie non constitutur sive dilata-
tur. Tractionem vero compleat ea que supra in cura pso-
cationis ex mestruorum retentione sunt dicta. Dilatationem
vo diuretice medicie calide et proprie iterum: et exterius
et omnem modum approximate complicant que infra dicuntur
et superius ibidem aliqua nota sunt. Particularis porro
intentio versat circa partiales intentiones in matre gra-
dispenses earum cum localibus exercendas. Est autem triplex
ea disponit autem non fluebant superflue: aut diminuerant in
toto aut in parte: et sic incomplete fluebant. et addebat supra
capitulo de mestruis quarta. quod cum parvus accidentibus ibi
enumeratis retenta vel erant fluentia. Sic equidem in duo
accidentia correctione. Et quod natura membra Iz non variet
localia remedia hec et ibi. sed diversa disponit tantumque hinc
alia remedia quam in matre in hac sua disponit sunt propria licet
aliqua sint eis coia que ibidem sunt dicta: enarrare simplicia
deinde composta. In plimis itaque et superfluentibus mem-
struis quas literaturque sunt respectu complexionis proprii corpo-
ris etatis: regiminis: et hitudinis: disponit sunt fluctuudi-
nis sintomaticae: sive cretice non respectu temporis respectu
cuius huius superfluitatem habet. Si cum non diminuta et pan-
creas cum defectio incipiens appuerit: aliqua forte permisso
blebotomie basilice aut nigre: vel purgatio humeros san-
guinei acutis preservat ea premissa: et derivationes sa-
guinis cum deriuantibus notis et proprie cum suis magnis
appositis sub mamillis absque igne cum suctione forti et
etiam cum sufficienti flamma: et insit hypso: et supra dorsum
et inter anchas et spatulas. Rectificatio quoque regimini
cum his que stipticitate sanguinem laudabilem gignit
quod grosum et frigidum: et precedente alteratio corporis

epatis et humorum cum frigidis stipticatibus: nec non
ocartatione viarum et ductorum que inter renes pectent: et
inguina sunt et ultra per quas ad matricem de superiorib;
sanguinis sunt cum frigidis stipticis agglutinatibus no-
nus supra de cōsolatione mediarii cum superfluiens ca-
tarticum docuum retinere in canonibus vlis intentio-
nis gentis ingeniamur aptionem venarum matricis
vel scissaraz vel fracturam precludere: et superfluentem
sanguinem retinere: et ebibitis pulueribus injectionib;
encatatis: cilirijs: et emplastrisunctionibus ex eis que
illud habent ejcere a g̃plexione ut frigiditate stipticata
agglutinatione: causticata: vel appropriate: quoram que-
dam simplicia: et posita sunt cōia hic et ibi predictis capi-
tulis narrata: et in cura fluxus venoris. Quodā huic spe-
cialiter subuenientia ex simplicibus aut aptoē scissure et
fracture: quedam cōia sunt sicut arnoglossa cui nulla her-
barium est par in cura fluxus sanguinis acuti et fert. n. bi-
bita et inicta et cronicō et nō cronicō: et alhalce sumpta in
potu et camphora. lac. n. coctum cū ferro ignito: et seoria
ferri bibita et inicta cū sirupo mirtino: vel aliquo stipti-
corum ut est succus glandium et corticum granatorum:
canda equa et solida: ligua hircina: et cauda pecoria: semē
et radix nenufaris herba coriandri ros: et semen eius et plā-
ta ciente cū uno semine supposita et emplastrata q̃ retinet
et fert doloribus matricis et altera: et solatrum supposi-
tum et emplastrum: et est expertum virga pasto. sumach
viola saracenia coriola q̃libet die sumpta in quantitate
z. iij. Et seoria ferri sumpta cū rob et supposita est. n. vltia
licet prohibeat impregnationē gummi arabici et dragati
et semen lini torrefactū cum aqua calida ferrea alumino-
sa et pprie bibita et enchatismata et aq̃ pluvial acetum
epithymatum cum pāno supra pectinē inguina et renes reti-
nē ipsi potēr nabach grana pīnī karab nabatia g̃nesta
et supposita et mista et iunctus ei⁹ acetofitas citri propria-
te sua citoniarur: et omnes fructus pontici. Et si quidē
proper elera matricis aptio venarum talis existat mi-
nistrabis eas que mundificando consoſidant vlcera: et sunt
galle adhuc exiccate in aceto carte obuste obstracha com-
busta et cornu cerui adustum et alie medicine similes illis
etiam si ex aptione apostematis fuerint. Si vero ex coro-
sione facta in matrice ministrabis medicinas alias sicut th⁹
et pprie cortex eius et aloes sanguinem draco. et corallium
mitraz karabe et luti memite amilum: et cerusam et mer-
dasengi achoris colcotar terra sigillata bolluz armenum
et que illis sunt similes oz tamē ut predictoz quolibet pul-
verizato sicut alcholah diuerti curz aliquod admisceatur
cum virtute ad pfundum matricis cito valeat penetrare
Et si quidez superfluat pp temnitatem sanguinis curabit
cū aquositatis evacuatione ut cū procuratibus sedorez pp-
rie et alijs q̃ infra in cura cursus matricis dicemus. exco-
positis vero pprijs sunt troci. de spo. cū camph. tro. cū tra-
siglata nisi trocisci de cāpho. a trocisci de karabe. Si pro-
prie sit ex acutate sanguinis et coriandz et alias sanguinem
caūz detinetur oportet ut p̃sumantur cum aliquo stipti-
com et aqua granorum mire et aqua ros. Et si quidē
luant sine interpolatione g̃tinue administrēt cum reite
atouc. Si vero adsint prodiū hora periodi studeas ad

sed anduz obseruetur tamen hora quietis ne tunc aliquid
pronocatuum sumatur. sed quando est necessarium peri-
odum peruenire: et illud est ante tempus perjodi predi-
ca et vacuentur et mundificantia ministrentur. Sit tamē le-
nia que nō agitant trahant et puo cent: sed mundificando
retinent et fortando membra superiora ductibus et vijs
etia coangustationē acquirant. qualia sunt ex mirobalanis
reubarbo. sumo terre. sicco barbe hircine: ros. vel aga-
ris. et cuscute. educunt. n. coleram vel aquositatem ex san-
guine cuz retentione et mundificant matricem et similibus.
Hinde matrix mundificetur et confortetur et nō recipi-
at superfluitates egredientes a necessitate. Et illud etiā
cum tpat. qualia sunt ex mundificantibus: seniculum: su-
samum: et senugrecum: et altee folia et radix decocta in aq̃
et bibita cum melle et supposita. Et similiter laudanuz in
forma glandis: amigdala supposita et lac ficiū cū vitello
oui: et suffumigium: cum ameos: grana pīni: et sessio in de-
coctione sua: et suppositio cum gallia ad cōfertandum ma-
tricē ne recipiat superfluitates: et mestrua: et sunt sumach
naboli: spicam: rubus: flos eius: proprie galli: et deco-
ctio fructus mire secundū omnem modum administratiō-
nis exhibita omnia supradicta. Composita alia infra di-
centur. In primatione vero et retentione ipsorum omniō
da vel in parte econtrario est agendum: premisis. n. reb⁹
trahentibus et mouentib⁹ sanguinem ad matricē et alijs
prout vniuersalis intentio indicabit elaborabimus circa
aptionem orificiorum ipsarum venarum menstrualium
ab his que apunt sanguinem et aciunt et reddendo sub-
tilem faciunt poros facile penetrare. Ex quibus sunt bi-
bita et puluerizata in aqua melis sumpta et supposita et i-
iecta seu enchatismata suffumigata: et emplastrata et munc-
ta prout in cura suffocationis est dictum. Et sunt simpli-
cia et composita. Et simplicia in oppilatione. Et si quidē
correcta cōmuniis fuerit sunt tr̃plicia: quedaz leuia et ab-
sinthium mercurialis flos squinanti marubium artemi-
sia laudanum amigdale et nubes aloes et enula et decoctio
cūs radix imiperi iresos decoctio salseolorum rubeorum
semē anisi seniculi petrosilini et sanaci et cassie lignee agni-
casti senesten et est coriandrum putei vel capillus veneris
batheca acoris sparagus andacoca senugrec. silamuz gra-
num viride amigdalum radix altee et proprie vbi fuerit at-
tenuatoria quo cā supposita inungatur cum adipe galli-
ne anseris vel anatis et oleo de lilio vel amigdalino: et ex
illis escharica inuersa in ydromelle infusa: et supposita cui
cute curides herbū caules meri et mel. quedam sunt me-
diocria ut camedreos camepit. balla. sumptum et inypo-
sicum cum costo floraz assarum gentiana pollium vtrum
q̃ granes cinamomum daucē ypicō diacapparis apium
lubric angul piulegium vrtica ruta piper lauina serapi-
ni oppponaci assa. vterq; castoreum cordumeni rubea
tinctorum sunt sortia. Et ex illis que supponuntur est op-
poponacum et fructus eius et radix bromie: et ciclamis
et serpentarie et pionie et costi succus cicermeris asinini cē-
taurea pulpa colloquintide elleboris gummi oline fil-
uestris cordumeni: et cum supponitur eisorium super
costam statim prouocat: mirra et petroleum suffum: ga-
gum et species gummorum et pulpe colloquintide sola.
Si vero fuerit carnosa curam non habet q̃ si compelle-
ris ad curandū eam time oportet et cum linientibus: et
aperientibus in ea procedes prout supra in oppilatione

epatis est dictum. Si vero apostemosa curabitur cura a postematis dicta. Ex compositis sunt trocisci mirta dia- curca sagenea dialcea diacalametū terapigra: et si milia. Accidentius vero correctō que ex retentione pro uenunt iam superius in cura suffocationis sunt nota pl rimorum: eniuersaliter autem cura eniuersumq; est vna cum his que sanguinem provocant et oppilationem apunt secundum omnem administrationis supra dicti modum. Eorum vero que ex superfluentibus immediate accidunt cura eniuersaliter est cum his que retinent et con sortant. Eorum vero que consequenter et mediate cum alijs que in proprijs dicta sīt et dicentur capitulis. Con sectio medicinae ultimi iuuentati ad superflua menstrua. R. terre sigillate: boli armeni: aluminis: gallarum: sanguinis dragonis ana partes equales: fuit puluis de quo recipiatur. 3.i.camphore. 3.ij. et galle sextam. 3.i. et totū dis soluatur in sirupo mirto et detur: et est Elboali. Itēz ex perta est spongiola quedāz alba marina in littoribus maris inuenta: minutatim scissa et exhibita et commixta cuj; zucaro ros. et est ex inuentione nostra: et viola saracenica. Confectio clisteris ad flugum excoationū matricis. R. colchothar: dragan: i: acacie: coruicis: thuris anthimonij an. partes equalces: et fuit ex eis trocise auī. i. et boli armeni: gummi arabici: karabe: an. 3.i. ponant in. 3.ij. succi stip tici: aut acj aluminis et clisterizetur in ea matrix. Et si fuerit ibi dolor: fortis adde iusquami: et opij: aut se: cicute quod sufficit et est Elbo. Suppositorium bonū et proprie ad corosiones et ulcera. R. testas fururi: et succū barbe hir sine: grana: agreste: carta: de pāno combustam: sandalū al. corticem thuris: terram sigillatā. capita granatorū vel folium: scorpi: ferri: coriandrum: succū: et supponantur ex cis puluerizatis. 3.ij. cum his imbibita aqua mirti et tene at tota nocte. Et de mediis coferentibus ei ē enchatissima in decoctione ros. cum stipibus mirti: ex corticibus granatorum viridibus gall. et gallarum cipressi: balauistarū et barbe hirine. et quidam addunt radicem elmi: filicū: et fructuum ponticoru. Item de epithymatibus cuius est alchāna inuncta super sumen et partis matricis cum oleo stiptico fortis stipticatis. Ex nastibus et suppositoris proprijs est lana vel cotum intinctum in succo consolide vel galle viridis cui sit superaspersus puluis trociscus de balauistis vel de terra sigillata descriptis nostris. Et ex ultimis est nastale quod. R. collofoni camphore: scone ferri: officie cuj succo solatri: ortulanū: et supponit cuj coto. Filii serapionis. Confectio medicaminis retentientis sanguinem. R. sedenegi: sang. dra. draganti: karabe: coralli: aliūs: ameni. balauistarum: boli armeni: terre sigillate: seminis porulace: an partes equales terantur et cribellent et dentur ex ea. 3.ij. cum aqua: sumach: et se. apij: aut cum aqua anthimonij cōtriti quod sit insulsum die ac nocte in aqua arnoglosse. L. listere. R. succi vige pastoris. 3.ij. de coctionis corticum granatorum extremitatis mirti: nucis cipressi: gallarum ros. et balauistarum an. 3.ij. miscant et iniciant cum clisteri. S. vero at cum curasit tabē fluxū enim medicinis interius et exterius approximatius cuj nō contuliss: cum succo solo arnoglosse clisterizant et deditilud per os et sanara extint. Et si talibus succis aliquid ex retentionibus sanguinem conglutinatione sua misceam oportunum est et proprie si cum sole vel ulcere fuerit. P. Denisarium. R. gallarum imaturarum alumen iament

achacie: sarine: thuris. an partes equales: tere et tribela et officie cum mirtha humida et suppone cuj coto. Aliud re timē sanguinem valde. R. cornu cerui: 2bus: carte com buste: gallaz: siccaram: ramich: troc. dc laca: sandalū al. aliūs ameni: obstracorum figuli nouorum: licij: gallarū adustaz: extinctaz in aceto: sanguis dra. calcadis calcāū viride. nam quando antiquatur fit calcadis colcotar. antimonijs: frisi cum oleo sumach: sedenegi: sponge: cōbuste extincte in aceto: obstracorum adustorum: corticum thuris ouj: an partes equales: tere et officie cuj aqua sumach aut arnoglosic: aut virge pastoris. Aliumq; re timē sanguinem menstruum effluentem superflue. R. mastic: colofonie: boli: sanguinis dra. an: argilla siccabis ponatur supra prānas et recipiat sumum embotum. Sirupus ad idem. R. succi plantaginis: fasolarie: corigole pentalon: viol. saracenice an. 3. vi. his succis depuratis et colatis addatur lib. 5. siripi ros. et zucari albi. lib. 1. in fine decoctionis irrorentur aqua ros. vel nemusaris lib. 1. in ductus sit lapis emathitus et in pecia rara buliant sanguis dra. boliar. terre sigillate: an. 3. i. dosis. 3. i. et in aqua mire. et est ex inuentione nostra. Confectio sirupi prouocantis retenta mestrua. R. calameti agrestis: et calamēti pulegij: radicē emule: campane: et iros: matricarie: radicē imperi: pericon: an. 3. i. rubee tinctorum: nigele: zedoarie: et doorenzi: radicē dauci: spodij: peafij: squinatu: an 3. iii. omnia coquātur. lib. vi. aque vlg; ad medium et colla et pone feces in lib. ii. aque et coque vlg; ad medium et colla. Et aduna vtraq; calamenta: et pone mellis lib. ii. et coque: et in initio coctionis pone spice cassie: gariofili: asti: cinamomi: mastic: croci: an. 3. 5. subtiliter puluerizata in panno lini et mitte aceti squiliti. 3. iii. si non prohibeant alia edūcē enim menstrua ex causa frigida et coartatoria tenta et est sanum et expertum dosis. 3. ii. in aurora cuj calida. Id illule post predictam preparationem educens humores oppilantes et aperientes obstrictionem venarum menstrualiū sūt pille de yerapigra: pillule setide: et dūmis: et de taspia: et alie superi dicte. Enchatissima prouocans mestrua apiendo ora venaz matricis sanguine trahens ad iteriora ipsi subtilias et apiens ut facilis egreditur. R. saune: pulegij: calamēti: apij: feniculi: acrume: filipendie: pitarie: absinthij: ruta matricarie. an ptes equalles brilliant in aqua dulci: et sedat in ea calida. Itēz soffumigatio post predictū enchatissima. R. gallie mul. asari: gummī: edere: spicē: croci: mus: ambre: centauree puluerizēt: ponatur super prānas et cuj emboto sufficiat pānē et tegēdo dorsum prouocant. n. hec menstrua et ait hypo. cuj inqt. Duliebria educit ex aromatibus cale factio si nō capitis granedinem facerent. Et ex eis sūt suffumigatio cuj altero horū. l. coloquintida: assa: serapino opponaco: et cordamenti: et etiam commista. Confectio suppositorij efficacis. R. mirti calamēti amboīum: an. 3. iii. sancti. 3. viii. ruta sicce. 3. x. pasicularum enucleatarum. 3. xx. conficiantur cum selle taurino et fiant pensaria. oslum de spica lumbucinum: de lilio: iros: amigdalis amaraz: oleū de narciso: de iuniperō prouocat suppositū. Aliud pensaria. R. castorei musci: ambre: amire: croci: an ptes equalles. Confectio cuj oleo de becc: et fiant pensaria. Item succus papaueris ruf: uccus matricarie absinthiū dauci: radicum apij: et petrosilini: paritane prouocat. Alioꝝ sumptus et suppositoris prouocat menstrua

Ex ppris & expertis medicaminib⁹ ad acc̄ntia predicta ex retentione menstruorum instigetia cum accidit mulieri ante proruptionem ipsorum est: vt per tres dies ante tempus consuetum ipsorum comedat mulier: matricem certe & capre elixatam: quolibet trium dierum mane & in ieiunio de yrraqz comedendo.

Lapitulum duodecimum de cursu matricis seu flumaque.

Ontingit quibusdam mulieribus q̄ curant ex earum matricibus non menstrua de quibus dictum est: sed humiditates alie alteri⁹ generis. **E**x eis enim sunt aquose eruginosae: vel citrines: proprijs coloribus: & substantijs designate: sicut ex earum relatione habuimus & inspeçim⁹ in pānis & ratis collectas quarū enentis est ex superioribus corporis in quibus talis materia generatur q̄, natura ex eis imittit periodice ad matricem tāquaz namis ad sentinam p̄ quam totum corpus in mulierib⁹ statuit expurgari ipsa nullum maluz habente sicut innuit. **G**alienus cum dixit. Item cōtingit fluxus sanguinis vulna nibil infirmitatis habēte causa: q̄ natura totū corporis per vulnū: sicut p̄ renes vel nares mundificat q̄ pluri mū sit slegmaticum & tenerum. **D**oro q̄ egreditur ē eruginosum rubeum citrinum vel aquolum q̄ omnia a mestruis differunt: q̄ veniunt a remotis in quibus dispositionem aliquam p̄ter naturam percipiunt: et graue dinem & tumorem malitiā anhelitus & digestiōis sub alia specie quam adueniat menstruis: sunt enim de collo matricis sicut flebotomia ex eis sanguis menstrualis. **S**ed quod aquosum est indebilitatis q̄ete teneris & slegmatis currere est euēns ut dicamus a natura p̄moti. **I**n contraria vero eruginosum rubeum & citrinum pectato existente ytrobiqz digestionis epatis & venaruz ex frigiditate ea maiori que mestrui causa est vel caliditate superficia generatibus tales superfluitates in eis. **C**um signa supra in epate sint m̄fata: vel cuz febre acuta: vlcere seu apostemate in m̄bris quorum materias natura per matricem expurgat.

Lapitulum decimum tertium de cura retentionis menstruorum.

Has non oportet refinere cum natura repat illa per cōuenientem regionem & idoneam nisi si synthomaticē dūmodo regulet illa: s̄ nature prouidentie dimittere si cretice vel q̄ doqz synthomaticē: nec valens ea cōtinere dimittit exinde prumpēta: sed vt ex matrice periodice educātur studiosus operari: ita quidem vt cōpetenti quantitate non deficiant neqz fluent cum in superioribus magnis: quia synthoma & nature defectionem quo casu sunt retinēda infra dicetur: sed sufficient & earum proportionentur generationi. **V**erum quia tales humiditates producentes licet mulieribus talibus in se sint utiles & si moderate sint tamen quis sunt ex eisdem in sua dignitate & induviduate & quolidet modo turpes: fastidiū generantes ipis & viris facientes semen lubricare: vel eo aut petens: & proinde genealogiaz & generationem quam naturaliter appetunt prohibētes experti quoquomodo prohibere eas ne generentur cum naturaliter in corpore sano generari non debeant idonee regulatio: & quod de eis iam generatum est a membris corporis debite expurgari: & ne ad

matricem veniant cōuenientibus auxilijs derinari. **E**ra si quidem est tres res prima est prohibitio generationis ipsarum: secunda est eius quod generantur: & quotidie generabitur dōce prohibitio fiat expurgatio: tene ad matricem suat deriuatio: tercia est accidentium correctio. **P**rimam rem complent rerum non naturaliū debita ordinatio ad siccitudinem tendens: & medicinarum conueniens exhibito malitiā complexiois epatis & venarum alterantium prout digestiōi complende epatis & ipsarum expedite que supra in epate sunt monstrate hec enim non sunt solum prescrutine sed etiam curatiue. **S**econdam rem complent ea que superfluitates aquosas & colericas habent educere p̄ poros sensibilitē & p̄prie p̄ sudorem et sudorem provocantia. **I**nquit enīz Alboali. Sudor est aquositas sanguinis cui p̄pis colicum est admittus. Aut per urinā et diureticā & chemifir q̄ est species oppponaci sed dicit. Aut q̄ est sortitus & non habet parem in resoluēdo sanie & aquositatem vel insensibilitē: vt exercitius & sepelatio in arena fames: sis & abstinentia ab hūndis & brodialibus & alijs in cura idropisis denotatis vel flugu vētris si qdē erugiose fuerint: vel flōia de basilica vel nigra si rubescuerint: vel vō mitu si colericē de q̄bus oībus in cura flugs vētris plene dictū est. **E**t si ex mā sebris acute apostatis vel elceris excēt cura illoꝝ p̄prie ip̄ax est cura q̄ in suo q̄ratū loco. **E**t si quidē supfluat cū p̄dictoz reiteratiōe agendum est: & etiā cum his q̄ in supfluētibus mestruis dicta sunt supra. **I**nquit hipo. Dia s̄m rationem facienti & nō euēntibus illico s̄m rationem non trāsire ad aliud oportet manente dato quod visum est a principio. **A**gēs enim & si nō in brevi pp̄ in dispōnēm subiectū imp̄mit in lōgo tñ tpe imp̄mēdo p̄cedēs p̄ficiet & manifestum faciet actionē. **T**ertia res scilicet correctio accidentēum est vt mitigētur dolores: allenēctur grauedines & pūctiōes & supra in mestruis est notatum. **O**rderatio artifitialis balni exiccatiū aquositatū post nāle sicut est termaz & p̄prie sudatorū est multiplex. **A**no mō sicut semicūpiū fiat bñ cooptum vt nō expiret vapor vel fumus: & si sit in medio eiustabula p̄forata in multis locis & de subto p̄tatur aqua maris calida simplex vel dōccōtōis exiccatiū medicinaz: & baurach spume maris: nitri: sulfuris. **E**t herbarū & stichados foliōz cāomille: rosmariini & folium prout necessitatē tibi videbitur expedire. **E**t defuper situetur corpus & fumus ipsum bene attingat. **E**t cum tepercere incipit habeāt lapides molares igni vel lateres & prosciuntur in aqua: etiam iterum fumū recipiat quoniā multum exiccat. **A**lij vero aliter faciunt: caldariam magnam de ere bene cooperta: & vt ex ea nullus fumus expiret constrūit supra ignem in qua predicta imponunt & faciunt ea buliri & per manicam quādam seu canale de ea intinam protensaz in qua bene cooperata stet corpus & fumen recipiat donec bene sudatus fuerit. **E**t ex tunc egreditur & quiescēs in lecto iterum sudet & reiterent quantum fuerit necessit. **I**llud enim balteum non solum superficiatates tales deriuando eduit & exiccat: sed etiam disrasiam frigidam & humidam corporis & membrorum ipsas generantium alterat: & emendat: vt cum bono premiso regimine non vltius generentur digestione confortata cuius generatur debilitatem & qđ est in matrice iā fluxum & tentum glumij.

Sudor

23 almen
artificialia
Sudatorū

In Cupa cū
hīs genit.

Herbe ad
sudadū

Lapides calidi

Alīnd
In tēra &
agētūs

*Et balsam⁹ bibit⁹ et evaporatus et exiccat hūmiditates eius⁹
Et ut cōsumatur et vlerine matrix nō recipiat eas sede
at in aqua aluminis vel granorum rubi et mirte. Et ite-
rūz poterint sufficiāti⁹ et supponit ex eo qualia sūt san-
daraca; spongia maris; alumen; spica; seria salinītrū; spu-
ma maris; baurach; sulfur storax sicca; furni fuligo; tela
aranea; scarpa; alchana et similia. Et clisterizetur stiptica
ex aq⁹ et succis iā dictis in mēnstruis supra.*

Capitulum quartumdecimū de sterilitate & difficultate impregnatiōis.

Terilitas et imp̄gnatiōis difficultas diffi-
runt sicut ablatio et diminutio. Conueniūt
n. in sp̄e: s̄z in q̄to differit: et s̄z in sp̄ebus
cāz s̄z in quāto ipsaz: cū. n. sunt fortes cā s̄t
sterilitatis: si vero debiles fuerit sūt cā difficultatis. Et
quidē cāe ipsaz p̄rie sunt causis cōceptiōis supiūs p̄di-
stinctis q̄ sunt ex p̄pinqz et imediate operantibus ut vno
p̄prehēdant ca. ordinate: dicimus autē q̄ in corpore inte-
gro suis mēbris: etate pfecta et appente in se sano: aut ex
se causis interioribus principaliter: aut ex cāis exterius
imprimēbus: pmo mō aut sūt ex pte virtu: aut mulieris
aut vtriusqz. Ex pte semis: at i se q̄ sit ex aliq̄ mala p̄na
generatū q̄ a p̄prietate generet in sim: ut dixit. Egidio
et Archi. Ia. vel q̄litatis distinctiū v̄l insectū aliquo ma-
lo h̄noe vel corruptu loga retētione et debilitatu s̄ue
impfectu in p̄ncipaliibus vel se leluz alioz cōitate mē-
broz vel totius corporis q̄ febrēs: aut tpe diminutu vel
sua p̄prietate sicut dispō arboris nō fructificatiū: ut digit
Almāsor: aut alijs accītibus cāis vel q̄litteriūq̄ inepiti
fuerit: ut supra de sp̄mate dictū est. Expte vero instru-
mēti seu virge q̄ s̄t nūris lōga vel brevis recipienti
nō p̄portionata: vel debilis mollificata: vel in erectōne
deficiēs: vel mō quolz leluz in cā nocumēti erētōnis: et
in sp̄mate supiūs p̄distincto. Ex pte mulieris cā est ml-
tiplex: aut. n. erit in eius sp̄mate: aut i loco a nā ḡnoi erit
deputata ut in matrice. Lā vero in sp̄mate eius filis, ē
cause eius in sp̄mate viri lā dicte. Lā vero i matrice aut
erit in orificio eius et collo q̄ sit tortu vel oppilatu: ut
supra in p̄prio ca. est dēm. Quare semē trahere nō vale-
bit cōcipiet sicut ypo. in asfo. dixit cū in q̄t. Quecumq̄ ve-
ro p̄ter nāz grosse nō cōcipiūt his p̄guedo os matricū
obturat: aut in matricis ḡauo: et tunc aut q̄ sit a disperfa-
aliq̄ debilitata: quare semē non attrahit si frigida fuerit
aut nō retinet si fuerit h̄nectata: vel madesacta lubricat et
egredit semē: aut q̄ sit feta et imūda ip̄m compens: aut
gellās ipsum si frigida fuerit q̄ est plurimuz vel nimis
calida ipsuz adurens et glumens: aut secca ut terra arida
et arena: et est q̄ nō soluz semen exiccat: s̄z etiā alimētūm
sanguinis imissum a toto corpore glumēt: vel q̄ sit in vi-
sceris vel ipsoz vasoz sp̄matis densata et oppilata qua-
re sp̄ma in eius cōcaūi nō diffundit: nec sanguis ad ali-
mētu s̄mittit: vel si imittat nō est bonus: quare nō tra-
hitur in matricē nec mitrit. Inquit G. cibis nutritiu-
ois q̄litatis excessu vel fortitudie d̄z carere quā si h̄cāt ip-
sum alteret nā: ut supra in suo ca. dicim̄ est: unde ypo. dix-
it in asfo. Quecumq̄ frigidas et dēpsas h̄ent mīcēl nō
cōcipiūt s̄lē: et in naribus subiungēdo. Aut q̄ sit aliq̄ pre-
dictaz cōstitutiōne generate yl accītū q̄lzelia in se v̄l cōi

*Cahor apres des p'm leure notat
et sp'cialeme n' p'mon es f'fles
et galibis, t'g' p' le corps e rales
aut p' le cors p' sp'cialeme n' vues*

Et si qdēz odor p corp⁹ ad nares ⁊ os puererit cognoscere quoniaz ipsa ex se non concipit; est autem culpa viri. Alij autem digerunt. Supponatur alleum ⁊ concordaret si puerit odor ad os; aut nares; aut nō. Si n̄. non puererit oppilatio in poris ⁊ ductibus matricis ōnditur que prohibet impregnationem vel mala cōplexio eius cōsumēs vapores calidus ⁊ sita vel cōgulans ⁊ inspissans et nō penetrant si frigida ⁊ humida fuerit; si hoc signum est super ptcularē causam sterilitatis nō super omnē cum alie cause ipsius sint multe p̄ter oppilationez ⁊ malitiā quālitas ipsius. Alij vero alia digerunt que in alijs non verificantur nisi signa inuestigentur p̄pria. Signa defectus in materia seminis sunt cibi mali ⁊ potus vel pauci p̄assumptio vel ipsius assiduatio ⁊ digestionis malicia. Signa vero malitiae qualitatis ⁊ valorum sunt; qn̄ si calidus sit cito emittitur ⁊ sentit mls apud emissionem eius acutitatem ⁊ ardorem; ⁊ cu recipitur extra appareat color declinans ad rubedinē vel citrinitatez ⁊ odoris acutus ⁊ substantie tenuis vel spissus si adustus nō puererit in genitalibus. Signa caliditatis percipiens; ⁊ sili ter urine tincturā; si vero frigida cōtraria apparetur si vero sita pācum erit ⁊ grossus; ⁊ corpus erit similiter secū; si vero humidū cōtraria apparetur. Signa imp̄fectionis ipsius sūt q̄ sit aquosum ⁊ indigestū est; ⁊ cum passione testium vel alicuius mēbroz p̄incipaliz. Siḡ vero inceptitudinis ipsius ex pte totius corporis vel aliarum causarū sensu p̄sunt ⁊ manifesta in viro cōiter ⁊ muliere. Sperma quidē pfectum sanum ⁊ generativum est album splendidum viscosuz ⁊ vnitū sicut grādo ⁊ odoris palee; vel floris sambuci ⁊ positū in aqua dscedit sicut in de generatiōe animaliū digit Ari. Signa vōcium pcedentiūz ex matrice; et q̄ in orificio sit oppilata vel collor; aut tortuosa in ipso; ex ea oppilatiois ipsi⁹ sunt manifesta si sit in via valorum p̄matis vel sanguinis ad alium imixto. Et si quidē defectus sanguinei alimenti cōitate totius corporis fuerit ariditas ⁊ subtilitas corporis demonstrabit; si vero ipsi⁹ malitia q̄litatis ipsi⁹ ⁊ substantia pcollecte. Sed signa male q̄litatis cōcanii ipsius matricis h̄ntur ex tactu quē percipit apud coitū virga viri; ut si quidē clia fuerit puenient ad caput eius sensus tactus caliditatis; si frigidus sensus frigiditatis si humida h̄nditas abundās detur pās ac coitū indelectabile operans ⁊ cursuz mīrīcis. Si siccus eō; h̄ntur ⁊ ex dispōne genitaliū appetiūz mēbroz ⁊ alijs excuntib⁹ in urina ⁊ totius cōitate. Si vero sit aliq̄ p̄dictaz egritudinū granata pñia illius ōndit ⁊ sili si alicuius mēbri cōitate vel totius corporis. Si ēt plēitudo ex mucilaginibus cotillidinū ex regie ⁊ corporis iperamēto p̄cipies; ⁊ ḡuedies sensu circa renes ⁊ inguina. Siḡ cāz ex pte vtriusq̄ exūtum expimēto sit māifesta ⁊ p̄prie mulieris relatiōe. Et siḡ incōtemperātū ipsōz cā mīrīcis sit defectus aliaz cārūz ⁊ q̄facto diuortio; ⁊ cōplone cuius alio; generabit vterq; vel aliter. Causa vero alie exitus impiūtēs sunt sensu māifeste. Cura in cura sterilitatis duplex est intēcio generalis. s. ⁊ sp̄alis ḡnialis est adeq̄tio maris ad mulierem sic qdē q̄ in oībus q̄ ad ḡniationē p̄tinēt maxie ⁊ media te ⁊ ex pp̄inquo q̄ sunt dicta; inter eos fiat p̄portio ⁊ tēperies; ⁊ tēperātūa. n. eōz inter se ḡnatio p̄uicit ⁊ h̄uisti⁹ talis ap̄d medicū difficultis est ⁊ q̄si ipossibilis est p̄nitus ignora vel difficultas. Ithorofa; cōcūtio cōbiliuz

marie si meq̄ilitas n̄ illiter adsit. Et p̄inde si agamus ali qd ad ipsum p̄curādū inter eos hactēns p̄quiramus siue sterilitas sit ex n̄ illi dispositione sive accītali. Et si ex dispōne n̄ illi: aut erit p̄petua: aut t̄p̄alis s̄m variā dispōne etatis vt digit ph̄ns si primo mō dimittēda est vel alteri sociāda et sic ecōuerſorū n̄.n. coo p̄ate vana sunt oia digit ypo. si vero ho mō s̄līr dimittēda: vel cū leui⁹ disponētibus et cōfortātibus et cū s̄z sp̄nāz p̄cedēdū q̄ si n̄ d̄serat: qr̄ n̄ bñ approp̄en⁹ pp̄ difficultatē cognitio- nis n̄ noceat pp̄ gnāndi malitia et n̄ ille dispōne p̄mu tent: ex hoc n̄.q̄ aliq̄ etate disposita erat: fiet in disposita semp. Si vero accītali fuerit agēdū est cante s̄līr ne cum fortibus et piculosis ac irratiōalib⁹ fiat vt stolidi agūt et impiti cū qb̄ns n̄ eānt: sed diversificat̄ n̄ cōc̄pant: s̄z dīst̄perāt magis: et in prauias dispōnes adueniūt: sic ge- nerationē n̄ p̄curāt: s̄z in receptionē magis et ergo cau- te et tute agamus sp̄alez in adeq̄ido eos sic p̄sequamur intēctionē. Lōsist aut̄ in tribus rebus: in cāe sterilitatis abscissione in semīn̄ vtriusq; ḡfotatōe: et in apti mōi coe- undi ad gnātōe oportuni inuētōe. Sp̄alis intentio est q̄ ex dimissiōe generalis accip̄etes in actū deducim̄ cū sp̄alib⁹ et pp̄ijs medis: et est vt siq̄dez sterilitatis cā in semīe viri affuerit ab/cidā varijs auxilijs s̄m varie- tatem cārū: vt q̄ si fuerit ex mala mā p̄creatū abscinda mus uiuādo vigōnez misfrādo cibaria: et potus: s̄līr cali- da et humid̄: que bonū faciunt sanguinez et sp̄ma super exereſcere vt est supra de sp̄mate dictū: si vero q̄ fuerit im̄fectum in testibus et alijs principatibus supioribus studebimus ip̄la p̄cip̄alia corrigere et cōfortare cū alte- rantibus et discrasiaz aromaticis eoz sp̄is confortan- tibus et multiplicatibus: vt supra in cura nocūmēti ere- ctionis est dictum: nec n̄ et ipsum tempore competenti mandabimus retineri et raro coire: vel alias eorum pa- ssiōnes auferre cum his que supra in proprijs capitulis ipsaruz sunt seriose descripta. Similiter si aliqua paria effectum fuerit qualitate alteratiōe predictorum ambo- rum studebimus il̄am cum diureticis notis calidis vel frigidis alterare. Si quoq; est aliquo modo humore in- sectum cum mūdificantibus sanguinem et purgantibus abscindemus. Similiter si corruptum fuerit ex lōgi re- tenzione mandabimus coire frequētius nec n̄ si ex cō- munitate alicuius membrorum vicinoruz testibus et va- sis cōtingerit vel corporis totius procuratione et rectifi- catione illorū corrigetur et in rectificatiōe regiminis: nec n̄ accidentium exteriorum et causarum āmotione si ex illis cōtingat. Sed si ex p̄te instrumēti causa sterilita- tis contingat quia virga fuerit longa vel brevis curam non habet et proprie nimis longa: brevis enim vt dictū est supra occurrit vſq; ad vulne orificium matrix et cum desiderio naturali trahit sperma: sicut trahit ipsum p̄ co- riū ibidem in non violatis: vt supra dictuz fuit in op- pilatione matricis: et quandoq; trahitur euz assuetacio- ne proiectionis ventosarū in inguīnibus et alijs nisi bre- vis sit adeo q̄ delectationem aliquam non inducat qua- tamen in aumastica etate correctionez habent. Si ve- ro quia mollificata sit: cum paralisia corrigetur quam supra diximus in cura neruorum. Doro si causa sine- rit in matrice: quia eius collum fuerit tortuosum v̄l ei⁹ orificium strictum administrētur continue radij de fla- cnoq; intrōssent vaulati et inūgatur adipibus levitius

et oleis intret balneum humectatum et confert in hoc
casu comedio calidum cimini; anisi; apij; et similium.
Et si fuerit carnosus non curatur. Et si causa oppilatio-
nis fuerit humor: euacuante cu[m] hiers clisteribus et col-
lirijs et particularibus et p[er]p[ar]tis educet. Sed si quidem
fuerit ex multitudine adipis curabitur exercitio resolu-
tio et cu[m] extenuatio et exiccativa dieta. Balneis quo
q[ue] exiccatu[m] est conueniens et post ipsum antidota cali-
da exiccativa: ut tinea et teodoricon clisteria et supposito-
ria exiccativa et vinctioes ex melle albo et oleo de spica et
lilio. Et si fuerit mala cop[er]ta in eius concavo: et frigida
vel calida; secca vel humida; vel q[ui]teret q[ui] comita cu-
retur cura malitie complexionis ipsius supnis dicta in ca-
proprio. Et illud cu[m] dictis: balneis eucatamatisib[us]: cli-
steribus: suffumigatiob[us]: et suppositis declinatis
ad qualitatem qua[m] discrasia exigit. Quod si ca[m] eius fue-
rit humor coadunatus in eo p[re]cedente dieta purgabitur
enq[ue] purgatioe corporis p[ro]p[ter]a: edicta cum clisteribus et suppo-
sitoris q[ue] infra dicitur. Etiam si v[er]tostas in eo collecta
fuerit phibes a debita sp[iritu]matu[m] mixtu[m]: curabis cu[m]edu-
cetib[us] maz[er] et extenuab[us] v[er]tostate l[et] educetib[us] ea ex p[ro]p[ter]o loco et regimic extenuatio. Et ex illis sunt ea q[ue] infra
dissentur in molla ex v[er]tostate. Et ex p[ar]tis est aristologica rotu[m]. Et si oppilatio fuerit in vijs vasorum sp[iritu]ma-
tis vel alimeti: curabitur p[er]t[em]p[or]a supra in cura oppilato-
nis est dictum. Quod si causa fuerit ex parte malitie ali-
meti: q[ue] sanguis sit malus rectificatioe curabitur et die-
ta. Et si defectus fuerit ex parte corporis mulieris q[ue] p[er]
ter natura tenuis fuerit regimic humectatum p[re]dicto
emendabitur et impinguatino q[ue] suo loco xpo propiciante
dicetur. Nec no[n] si aliqua egritudinem vel accidet[ur] ali-
quo fuerit grauata: cura illius p[ar]tis medicabitur q[ue] ex di-
cis vel vndis est colligenda. Si aut[em] ex malitia regimi-
nis cotillidones pleni mucillagine fuerit: et grauati re-
ctificatioe regimini ad calidu[m] et secundum mutatione cura
bitur: aut eductione ipsoz cum collirij et similib[us]. Et
soratio vero seminu[m] que est secunda sp[iritu]talis completur
cu[m] his quecumq[ue] digestiones habet p[er]severas et sanguinem
gignunt equaliter q[ue] supnis in cura stocaci habuisti: et me-
bra generandi p[ar]tis palia maxime in sua solita et debiti-
ta equitate cōseruant que in propriis sunt dieta capitulis
Si ergo cu[m] abscondes et cum talibus et spermata cōfor-
tantibus q[ue] in vno quoq[ue] acquiratur t[em]p[or]is: et ex mixtu[m]
te[mp]erato[r]u[m] maior: t[em]p[or]is fiet: vel si non possibile fue-
rit post indispositionem naturaruz sequuz vel etatu[m]: t[em]p[or]is
fieri in eoru[m] quolibet sit diversitas in eis: et inqualitas
reservetur q[ue] ex emulsione vtruisq[ue] ad inuicem resultat
equalitas q[ue] generationis est causa. Et q[ue] plurimuz dispo-
sitione frigida in viris et in mulieribus humida vel vtraq[ue]
sterilitate est causa et plurimuz recipies curam: absconde-
tia ipsa p[ar]tis calida erunt et secca que dicentur infra sim-
plicia et composita. Et soratia quoq[ue] sem[en] talia erunt
que sua caliditate frigiditate alteret: et sua virtute etiam
humiditatē expurgat et siccet et sua p[ar]tietate cōfortan-
do in flama generationis et sp[iritu]matis cōceptu[m] et ipregna-
tionē peperit. Et ex cōpositis q[ue] sine nocturno ex-
purgat sunt hinc exhibite clisterizate et supposite. Et ex
cōsortatiibus sunt antidota et confectiones magne ut mi-
tridatum: diamuscuz taurica non omnis et Serapio in
qua q[ue] non dialesicron: et Abo, inquit de abo[r]uz et re-

gimic. Sed B. vel andromaci que communiter habentur
in esu que non solum impregnationem procurant: sed cu[m]
fetus in matrice confertant et ponit Abo de medici-
cinis appropriatis loquendo. Et ex illis est theodoricus
et medicinae alkengi et supra in cura necumeti etatio-
nis est dictus. Et ex appropriatis simplicibus sicut et mu-
lieri detur urina elefantis: nam est mirabilis apud pro-
pinquitatem coitus et hora eius: et rasura ebors bibita
est presentis iuuamenti cum osse de corde cervi: et semen
fiseleos expertum est et datur p[ec]cudibus feminis de eo
et multiplicetur carum generatio: et oleum de balsamo
bibitu[m] evaporatum et suppositum: vel de benz[ene] in pensario
suppositum: et oleum de lilio: et pensarium de nappa in-
gra: et costo et adeps anteris in lana et cu[m] singulis aroma-
ticis scilicet musco spica cipero anteo origado amicos so-
lo bdelio et testiculis vulpis et dariesebra est mirabile:
et nux cypresi et bacche lauri gallia amomum cordumenta
Et ex omni calefactivo et stiptico p[ar]tis: et supposito coa-
guloru[m]: et proprie coaguli leporis cum oleo viol. p[er]mu-
dificationem adiunat ad impregnandum aut suppositio ster-
oris et proprie gagelli masculi: et proprie si ponatur cu[m]
eo aliquid testiculi vulpis: et suppositio fimi eius: velsel-
lis adhibet vel leporis vel leonis in pondere. 3. i. et ex cō-
positis sunt que infra dicitur. Sequitur specificatio et ad
actum deductio tertie rei que est inuenitio modi cocundi
ad cōcipiendum apti. Sicut autem et cōplebitur taliter et e-
ligatur aptior hora: et est post modificationem mestruo-
rum: et tam diu stent separati q[ue] generatio seminu[m] facia-
sit bona et perfecta et perfert nec tamen tantu[m] q[ue] con-
pantur a frigido p[er]pter longaz retentio[n]e quo casu ope-
ret corre et iterum abstinenze moderate. Cum ergo exca-
tum est q[ue] ipsa generatio facta sit et oportet soueant se
ambo cu[m] vnu confortatium predictorum: et mulier apud
introitum loci post somniationem loci cum aqua calida
decoctionis matricarie foliorum citri camo. et rof. su-
migetur per trajectorum cu[m] aromaticis non valde cali-
dis: et est gallia proprie et cōfessio nere. Et vir ablutus
pedibus cu[m] calida predicta aromatica: et inuicta virga cu[m]
his que delectationem habet inducere supradictis: deuen-
iat ad herba venerea et excoigitando in actu venereo cu[m]
desiderio mutuo intrat lectum et cum osculis et amplexi-
bus adhæreat inter se tangendo mutuo vbera et pectine-
pitoneonem atque virginam. Cum ergo desideriu cōmu-
ne coeundi utriusq[ue] procedat valde pmisceat se permixto
ne non vera et completa: deinde se retrahat et tangat q[ue]
est inter anum desup et vulvam. Est enim ille locus de-
lectationis provocans ipsam: et alliciens in oculis placi-
dis non cesset requirere eam. Cum ergo aduentum ho-
ra desiderij et vehementie adharentie utriusq[ue] et incipiunt
oculi mutari in rubescinem: anhelitus elevari: et vba bal-
butire: et tangendo vulvam inuenies os asperum ex e[st]o-
cursu matricis ad ipsam desiderando sperma: tunc im-
mittat virginam elevatis coxis compleat immittendo ip-
ma oppositum oris matricis: quia aliter perderet. Su-
deant autem quod in emissione spermatis ambo simul
eueniunt in hora. Si autem immisso eius non cum
multa dilatatione oris ipsius ne aer ingrediatur qui cor-
ruperet ipsius. Et p[ar]tis sugant abo instrumenta ante et
strigat et adharent melius inter se: et in emissione inter se
adharent soruter ne simul cu[m] sp[iritu]mate ingredia: ut aer

Et si apud emissionem ipsius sentiat vir matricem con-
turre ad caput virge et ipsum stringendo susgere est ma-
ximum signum conceptionis sim. **G**uare hunc oportet ut non extrahat eam sed eam innus dimittat donec cesseret
ambitus inspersatio: deinde se paulatim retrahat ab ea
et mulier stringendo crura leniter in vulnū dimititur: dein
de dormitat cruribus strictis et dorso positis nari-
bus quādū est possibile q̄ natura cōsueuit appetere v̄l-
iaceat et cū expergefacta fuerit si adhuc appetat sup coe-
rat et gescat. Deinde surgat suaviter: abstineatq; ab oī-
bus que percurant abosum q̄ infra dicetur. **E**x cōpositis
vero medicinis et exptis est. **T**ofectio siripi p̄pa-
ratini materie frigide impediētis cōceptum ad purgatō-
nē. **R**matricarie: pullegij: calamēti: radicum enale: aco-
ni: radicū mozzellis: altee seniculi: et dardani ana. **Z**.ii. cus-
tute. **Z**.5. melliss: p̄iasj ameos ana. **Z**.5. corticū citri. **Z**.j.
pasicularum emicletarum: liquiritie ana. **Z**.j. ciceru. **Z**.p-
tem. **J**.zuchari li. **J**.aceti squilitici. **Z**.ij. mellis ro. **Z**.iii. in-
petia rara buliant galie. **J**.3. spice. **Z**.5. **D**osis mane. **Z**.ij
cū aqua gario filioru. **D**einde purgetur vterq; si indi-
geat cū hiera et agarico: vel cum pillulis setidis: et bene-
dicta: terbētina: si mā fuerit grossa valde post purgatio-
nem balneetur in aqua decoctiōis soliorum lauri: men-
tastrī: salvi: origani: pullegij: et premisiō sufficiēt exerci-
cio exercitetur p̄missa mūdificatione corporis enuersi-
mīci si fiat expurgatō siue mūdificatō: calefactō: exiccato
confortatio mūdificatur si expeditat: s; fiat primo clistere
deinde suppitorū. **T**olistere sit tale. **R**.plpe cologni-
tide. **Z**.ij. buliat in aqua masticis et in eius quantitate. **Z**.ij
dissoluitur hiere gall. **Z**.ij. vel colloquin. et iniciatur pen-
sari. **R**.macis: bdelij galliemus. **A**n. **Z**.ij. pulpe cologni.
Z.ij. pulueris hiere. **Z**.ij. cōfice cum laudano et fiat pensari
um lōgum ita q̄ perueniat ad matricis cōcauum: et ali-
qui addunt eusorū. **C**alefactio exiccatio atq; confortatio
siet cū ventionibus pensarijs atq; suffumigis: et cō-
sectiōibus. **A**ntio talis sit et est efficax et expta. **R**.radi-
cū enule: campane mūde et trite li. **J**.radicis brāce v̄sine
li. **Z**.similiter rase et trite que buliat in li. **V**.ij. vini odori.
albi sufficienter cū lardi veteris contriti li. **I**.ij. mīcarie.
Z.i. deinde colet et colatura ponat in olla noua et facib-
itur: et mitte thuris albi masticis an. **Z**.5. cere noue. **Z**.v.
Et ex quo p̄dicta sunt liq̄facta depōe de igne et immi-
te puluerem harū specierum. **R**.cinamomi: galie gario
filoz fusticelli: nūcīmis. macis: galange: spice: **Z**.inzi. **A**n.
Z.iii. croci. **Z**.i. et aggrega bñ cū spatula: deinde fac coagu-
late et tū videbis q̄ supnatabit vnterum coagulatum
et residēbit spēs: et in medio erit vnu. Utatur ergo eis
sic et intret balneum et balneet totū corporis suu cū aqua
decoctionis soliorum lauri: et inungat rotu. **C**orpus de p-
te illis vini et v̄tē ex spēbus et induat se et recedat. Se-
quentibus aut diebus donec durabit intret balneum si
nullis nec lauer se: superungat crura et brachia et coras
et nates ex vino: dorsum vero et pectus ex vntoso. To-
tum vero epichastu ex spēbus nec coheat cum ea vir oī-
bus diebus: s; qualibet die cū egreditur de balneo. Ad ca-
lefaciēdū vero et cōfortādū sumat de trifera hac cu^z
vino. **Z**.ii. **R**.garof. **Z**.i. sileos. **Z**.5. rasure ebora **Z**.inzi.
nastur. **A**llari ana. **Z**.ij. anisi ameos: baucie karui ana. **Z**.ii
J.ij. mell emblico: iucci humani generis et mīcarie: am-
bre: **A**na. **Z**.ij. musci. **Z**.5. **E**x his fiat trifera vel vtatur cōse-

ctiōe diambre. **C**alefactio exiccatio et cōfortatio etiā si-
at cū suffumigio tali. **R**.ligni aloes: castorei: cassie lignee
storacis: calami aro. gallie: ana. **Z**.ij. musci ambre. **Z**.5. cō-
fice cū succo cimaz: lauri: et suffumigetur cu^z eo. **D**einde
vero abluit se bene et coheat vir cum ea mō predicto: s;
vtatur quolz die interz ello tali. **R**.secacal albi mūdi: et
exiccari in aqua satirionū quoru aqua sit li. **J**.testiculoz
vulpis. **Z**.vij. radicū rasani. **Z**.ij. baucie. **Z**.ij. pincarum
purgatoroz. **Z**.i. fisticoz. **Z**.iii. granoz fiammi. **Z**.ij. **Z**.inzi.
been albi et rubei ana. **Z**.ij. nasturij: cinamomi: piperis:
scheille longi ana. **Z**.5. zuchari li. **Z**.5. olci fiammi. **Z**.ij. oleum
balsami bibitū et cuaporatum et gallie facit descendere p
socatam et mellinatam: et cōseri frigori: et mūdificat et
iccat hūditatē matricis: inuit ad ipregnandū s; **A**b.
Pensarum Albo. educes humiditates matricis cale-
faciens et exiccās. **R**.aleum siccuz et hūdum et fundatur
quātū ipsa sunt de olo ro. decoqtur donec in eo dissol-
vatur et recedat aquositas ab eis: et suppōdatur cum lana
et est mirabile. **S**uffumigatio sim cum ad idem fiat ex
trocis. **R**.mīte storacis: baccarū lauri: et omni die suf-
sumigetur. Alius serap. inquit. **S**uma medicia vomi-
tus et extimo q̄ sit nūx vomica et inoluatur in lana: et cō-
buratur et supponatur. **I**psa. n. abscondit hūditatēz ma-
tricis exīte in tota matrice et mūdificabit valde. Idez
elister ad mulierem que būnctatur ad cōcubitū: et nō
impregnatur mund. fiat matricēz et cōfortatione bona.
R.corticū thuris ciperi contriti ana. **Z**.xx. mīre bo-
ne. **Z**.f. decoquātur in li. **I**.ij. aque v̄sq ad vnam et colent
et clisterizēt omni die li. illūs tercia dieb⁹ trib⁹ etiuis.
Si vō sterilitas ex alia cī q̄ ex hūditate et frītate fuerit:
curet cū p̄rije q̄ ex dictis sunt elligēda.

Tla. **g**y. de molla matricis.
Olla a molon perfice vel grece dicta est qđ
multe carni parturitio: latine vero imp̄gnatio
mēdosa in qua accidunt licet raro mulie-
ris dispositiones similes dispositionib⁹ vere
impregnationis: quas ipso. in suis retulit asio in retento
ne menstruorum scilicet ex alteratiōe corporis et casu ap-
petitus ex conclusiōe oīs matricis: et dcide inflatione
mamillarum ambarum et tumore ventris qui augetur
quottidie v̄sq ad quantitatēm embrionis velint idrop⁹
in quo sentit motum similem motui embrionis et moue-
tur per compressionem degram et sinistram: et remanet
v̄sq ad tempus naturalis partus: et tunc accidit dolor: p-
tus et angustia: et non parit immo extendit ultra v̄sq
ad annos quattuor: vel quinq;: et qñq; v̄sq ad finez vi-
te: nec recipit curationem: et qñq; emittit ac si pareret ali-
quid: qđ est diuersarum substantiaruq; qñq; enim ē sicut
frustum carnis cui est forma multarum sp̄cierum inani-
mati corporis: et quandoq; est ventositas tantū: et qñq;
sunt superfluitates aggregate aquose et mixte cum san-
guine plurimo et tumescit venter. **E**t causa in genera-
tione harū substantiarū est duplex: vna existens in
materia alia vero in efficiente. In materia quidem ē in-
titudo materici sanguine effuse et tracte a multa calidi-
tate et siccitatem matricis post coitum in qua matris sp̄re-
hendit sperma mulieris tantum. Insufficiente vero est
duplex vna per modum priuationis: et ē defectus v̄tus
virilis spermatis: q̄re non ḡnat vel concipit hominem.
Et causa defectus est: q; aut non interuenit sigma virile.

nec fuerit emissum in coitu ut comprehenderet ipsuz matrig sicut comprehēdit seminū sicut accidit in ouis ventu: quoz generatio est: absq; cornu ex caliditate infusis trahentis ad se spma mulieris cū menstruo qd comprehēdit et si extēdendo generat oua venti aut qz interuicet et emissum in coitu: et cū prehendit ipm matrix cū spmate mulieris si fuerit inefficax et imperfectu vel ex se vel ex tempore: qz nō simul incidit in matricē: nec sunt simul comprehensuz: et esset ex duobus spmatibus mixtum: nec sunt defectus ipsius ratione obiecti et mā: qz sic mōstrum generaset animal: nec ratione loci matricis: qz sic sperma muliebre nō p̄prehēdisset. Alia est p̄ modum pōis: et est multa matricis caliditas que spma mulieris p̄prehēdēs excidit cū materia illa et deficiente dicta virtute i forma tui uirilis seminis nō informat hominē: s; dēsat in carnis rostrū sua fortitudine dñrū adeo ut non ferro/non leuiter dimidatur: sicut caliditas ignis suo excessu largilam in latere nālī sua equalitate coagulat sanguinez in carnē bona tenerā: et tunc qd egreditur est simile frustu carnis nullaz alis hñs similitudinem. Contingit tñ in meridionalibus et australibus regionibus in mulierib; multi et prati sanguinis et nutrimenti malitia supra conceptu vez quoddam frustuz carnis a pdicta mā generati portas et hñs speciem alis. s. bubōis vel arpe viuēs qd mulieres serā appellat que qñqz embrionem opprimit: p̄mit et interimi: et qñqz cum eo in partu emittitur et vt afferūt tate proprietatis existit et malitia qz si cadēs in terrā hora partus mordeat embrionē statim moritur fetus. Unius aialis forma et vita non existit a virtute sp matis viri primi: sed errore ipsius cum iam animal et hominem informauerit. Sed secūdū in coitu fo emissū cui error p̄cedit ab influētia constellationis seu virtutis celestis: vt Aристo. gynj. de animalibus dixit et qñqz accit q illa caliditas illam mām nō condempnat in sanguinez p̄ multitudine sui: s; illam nām cooperatēz digerēdo dissoluit et cōvertat in aquositatē vel ventum qz emis sum cū egreditur erit sicut aquositas sanguini mixta vel vētus: vt dixit Auerrois. Signa. Ex signis aut qdam sunt distinguētia inter mollam et veram impgnationē et quedam inter eā et idropē: et quedam inter spēs molle. Distinguētia vero inter molla et veram impgnationē sunt manifesta licet errēt in eis prudentes in aliquibus: et pprie in magnatibus. Quoniam in molla res illa nō mouetur hora in qua dñ moneri imo nō mouetur omnino nisi hora quadā et uno tactu: et pprie p̄ compressionē et motu corporis: et aliter nō mouetur. In vā vero impgnatiōe post tres mēses mouetur fetus motibus dinēsis et pluribus absq; cōpressione: et motu corporis. Preterea durities vētris in molla vēhemētior est duritiae vere impgnationis p̄pēcā p̄dictā: s; nec sentit corpus formatū in matrice. Et sentitur multotēs dolor in molla si milis colice et apostemati matricis p̄p̄ cōstructione et obozi. Et similiter mulieri pedes molles valde cū minoratione. Signa vero distinguētia inter idropē et mollam sunt qm̄ durities in molla est maior vsq; ad temp: cū vero cōvertitur in aquositatē vel vētus illa mā fuis gmo tōnis vētositatis: et aquositas est minor in molla quam in asclite. Et venter percussus nō resonat sicut in timpanite qm̄ aqua et vētositas in matricis cōcano existit reclusa et stricta: et timent pedes in idropē generaliter: sed in

molla minoratur. Distinguētia vero inter spēm molle sunt nā in molla cuius mā est carnis frustum: est duritas maior: quaz in alijs et grauedo. Et similiter grauedo maior in ea cuius materia est aquositas. in ea vero cuius materia est vētositas mīor: et tumor maior. Lura molle est due res. Prima est perfecta evacuatio eius qd p̄ter naturā in matricis concavo cōtinetur cū magis moleset. Secunda est discrasie matricis qz ipsius cause est alteratio. Inquit. n. Galie. Non est possibile aliquā dispositionem curare finaliter adhuc manēte faciēte eāz cā. Nam rē cōplēt duo: p̄mū est qz materiam ad eā evacuationem adequat et disponit: s; qz ipsa cōducit. Distinguētia sunt regimen cū dimissione exercitū et prope in seriorē partū: et in respiratione in dormiēdo et elevatōne inferiorē: cum evacuatiōibus. s. flebotomia et vomitiū et solutiōe cū pillulis fetidis et pprie cū sumptione aq decoctionis fenugreci dactyloz et similiū: et cū ieralogodion euaporatiōe cum pānis vel spongiis infusis in aq virtutē habentium apendi et mollificati supra vētrem applicatis. Tunc empla: embrocē: et vinctiores ex illis: et breuiter cū hijs que p̄mū facilitat que sunt nota et dicuntur suo loco: hec. n. non solū euōnem disponit: sed etiā accidentia mittigat. Educunt vero ipsa cōsequētia fertur menstrua: p̄uocatā dicta sunt et que peccant dicēda in abortu. Ex quibus sunt antidota magna et diamante diacircuma magnū: et tiriaca: diatesērō: et similia. Qd si contētum fuerit aquosū educetur cū diureticis syriis: p̄uocatibus notis et cū regimine exiccatio iā noto cū idropis et cursus matricis et hamesit tñ parū habet in resoluēdo aquositatē et evacuādo ipsam et sanie et cōdendo setū mortū vel frustū carnis. Si vero vētosuz cū regimine extenuāte et edacentibus ventositatē pprie ex matrice vt ē aristologia ro. et p̄p̄ oleū de keru et da etili indi q cū hoc qz extrahunt molla dolorē sedat colericū. Secundam rē p̄plēt qz malaz p̄plōnis matricis calidam et siccā alterat in pprio dicta ca. Ex quibus sit regimē in frigidatū notū diuretica frigida. Tunc enapo rationes et empla cū vētēibus cū fridis et hūidis nascalia ex mucilagib; fris et ex piguedinib; et oīis fridis et pprie qle cō oīm alkekengi: ē. n. hoc vēhemētis unamēti. Et expertum ad educendum ferruz immissio radicis pororum eum placentulis et succis radicum rapiste bibitis et radices.

Capitulum sextum decimū de nocturnis partus ex quibus est difficultas.

Eid sit partū naturalis superius habuisti. Et quidem ipse plurimum est facilis: et quādōqz difficultis: facilis est qui cūtus est et cīz leui bus accidentibus: difficilis vero est illius cōtrarius. Et est aut ex causis intrinsecis et essentialib; aut ex trinsecis et accidentalibus. Primo modo est duplex aut ex parte parientis: aut ex parte embrionis. Ex parte parientis multipliciter: aut enī erit ex parte matris in se: aut viciniantū mēbrorum communitate aut corporis totius. Ex p̄tē matris qz sit parua qz concepit ante duodecimum annū et dixit Elbo. licet illud rarissime sit. Aut quia est cōstricta in collo et orificeis eius natura liter vel accidentaliter qz intenueat aliqz causarum oppositionis eius non recipiens curam: et ex hijs que suo loco sunt dicta: vel siccitas: vel apostemia: vel sunt vēctera